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Vendim i Këshillit të Mediave të Shkruara të Kosovës ndaj 

ankesës së Vlora Krasniqit kundër Gazeta Metro 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës në mbledhjen e tij 

të mbajtur më 30 shtator 2021, shqyrtoi ankesën e dërguar nga  

Vlora Krasniqi kundër Gazeta Metro lidhur me shkrimin e 

publikuar me titull “Kung Fu’ja’ i Kurtit sërish në Prishtinë, 

vitin e kaluar iu kishte refuzuar leje-qëndrimi në Kosovë”, 

dhe mori këtë 

 

 

 

                      V E N D I M  

  

 

 

 

- Ankesa miratohet. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

A R S Y E T I M I 

 

 

Ankesa ka të bëjë me shkrimin e publikuar në portal me titull 

“Kung Fu’ja’ i Kurtit sërish në Prishtinë, vitin e kaluar iu 

kishte refuzuar leje-qëndrimi në Kosovë’’, dhe pretendimin se 

shkrimi bënë shkelje të kapitullit I pika 3, kapitullit II 

pika 5 dhe kapitullit III pika 2 të Kodit të Mediave të 

Shkruara.  

 

Lajmi është shkruar në portal të lajmeve dhe objekt i kësaj 

ankese është teksti i shkruar, e që rrjedhimisht ankesa është 

e lejueshme për trajtim dhe e afatshme.  

 

Pas leximit të ankesës KMShK gjen se ankesa është e bazuar. 

 

Media ka publikuar një shkrim i cili shkrim në titullin e tij 

përdorë fjalë fyese dhe nxitëse të urrejtjes kundrejt një 

personi për shkak të racës dhe përkatësisë së tij etnike. 

Media me titullin e publikuar në rastin konkret ka shkel 

kapitullin I dhe kapitullin II pika 5 ku parasheh që liria e 

shtypit përjashton shpifjen dhe fyerjen, nxitjen e urrejtjes 

racore, fetare, gjinore, etnike dhe kombëtare, andaj këto 

ndalesa vlejnë edhe për opinionin. Mediat duhet të jenë çdo 

herë të kujdesshme në përdorimin e titujve që mund të kenë 

ndikim negativ.  Ndërsa, pika 2 e Kapitullit III thekson se 

gazetaret, portalet dhe agjencitë e lajmeve nuk duhen te 

përdorin shprehje denigruese me qëllim të lëndimit dhe 

kërcënimit të një individi apo grupi mbi baza të përkatësisë 

etnike, fetare, gjinore, racore. 

 

Andaj KMShK, si në dispozitiv të vendimit. 

 

 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës 


